Ne remarques-tu pas que les yeux mêmes, après s'être portés sur des objets peu sensibles, ne peuvent, sans attention et sans préparation, les apercevoir clairement ? Les corps mêmes les plus exposés à la vue, si l'âme ne s'applique à les observer, sont pour elle comme s'ils en avaient toujours été à une très-grande distance.

Mollia mobiliter cum alternis brachia mittunt,
Et repetunt oculis gestum pede convenienti?
Scilicet arte madent simulacra, et docta vagantur,
Nocturno facere ut possint in tempore ludos?

An magis illud erit verum, quia tempore in uno 793

Cum sentimus id, ut cum vox emittitur una,
Tempora multa latent, ratio quæ comperit esse,
Propterea sit uti quovis in tempore quæque
Præsto sint simulacra locis in quæisque parata?
Tanta est mobilitas, et eorum copia tanta. 800

Et quia tenuia sunt, nisi se contendit, acute

Cernere non potis est animus; proinde omnia, quæ sunt

Præterea, percunt, nisi sic sese ipse paravit.

Ipse parat sese porro, speratque futurum
Ut videat quod consequitur rem quamque : sit ergo. 803

Nonne vides oculos etiam, cum tenuia quæ sint

Cernere cæperunt, contendere se atque parare,

Nec sine eo fieri posse ut cernamus acute?

Et tamen in rebus quoque apertis noscere possis,

Si non advertas animum, proinde esse quasi omni 810

Tempore semotæ fuerint lonæque remotæ.

Est-il donc surprenant qu'elle laisse échapper tous les simulacres, excepté ceux dont elle est actuellement occupée?

Souvent nous attribuons à de petits objets des dimensions excessives; souvent nous nous induisons nous-mêmes en erreur; nous nous trompons sur les sexes, et au lieu d'une femme, nous ne pressons dans nos bras qu'un homme, qui lui succède, ou un autre individu d'une figure et d'un âge fort différent: le sommeil et le défaut de mémoire rendent ces métamorphoses peu surprenantes.

Mais avant tout, ô Memmius! mets-toi en garde contre une erreur trop commune: ne crois pas que la brillante orbite de nos yeux n'ait été arrondie que pour nous procurer la vue des objets; que ces jambes et ces cuisses mobiles n'aient été élevées sur la base des pieds que pour donner plus d'étendue à nos pas; que les bras enfin n'aient été formés de muscles solides, et terminés par les mains à droite et à gauche, que pour être les ministres de nos besoins et de notre conservation.

Par de pareilles interprétations, on a renversé l'ordre respectif des effets et des causes. Nos membres n'ont pas été faits pour

Cur igitur mirum est, animus si cætera perdit,
Præter quam quibus est in rebus deditus ipse?

Deinde adopiāmur de signis maxima parvis,
Ac nos in fraudem induimus, frustramur et ipsi. 815
Fit quoque ut interdum non suppeditetur imago
Ejusdem generis, sed femina quæ fuit ante,
In manibus vir tum factus videatur adesse,
Aut alia ex alia facies ætasque sequatur:
Quod ne miremur, sopor atque oblivia curant. 820

Istud in his rebus vitium vehementer, et istum
Effugere errorem vitareque præmeditator,
Lumina ne facias oculorum clara creata
Prospicere ut possimus, et, ut proferre viā
Proceros passus, ideo fastigia posse 825
Surarum ac feminum pedibus fundata plicari,
Brachia tum porro validis ex apta lacertis
Esse, manusque datas utraque a parte ministras,
Ut facere ad vitam possimus quæ foret usus.

Cætera de genere hoc inter quæcunque pretantur; 850
Omnia perversa præpostera sunt ratione.
Nil ideo quoniam natum est in corpore, ut uti

notre usage, mais on s'en est servi parce qu'on les a trouvés faits. La vue n'a point précédé les yeux; la parole n'a point été formée avant la langue: au contraire, le langage a suivi de bien loin la naissance de l'organe; les oreilles existaient longtemps avant qu'on entendit des sons, et tous nos membres, longtemps avant qu'on en fit usage. Ce n'est donc pas la vue de nos besoins qui les a fait naître.

Les hommes combattaient avec les poings, se déchiraient mutuellement avec les ongles, se souillaient de sang, longtemps avant que les flèches brillantes volassent dans l'air. La nature leur avait appris à éviter les blessures, avant que l'art leur eût suspendu au bras gauche un bouclier pour se mettre à couvert. Le sommeil et le repos sont beaucoup plus anciens que les lits et le duvet. On apaisait sa soif avant l'invention des coupes. Toutes ces découvertes, qui sont la suite du besoin et le fruit de l'expérience, on peut croire qu'elles ont été faites en vue de notre utilité. Mais il n'en est pas de même des objets dont l'usage n'a été trouvé que longtemps après leur naissance, tels que nos membres

Possemus; sed quod natum est, id procreat usum.

Nec fuit ante videre oculorum lumina nata,

Nec dictis orare prius quam lingua creata est :

835

Sed potius longe linguæ præcessit origo

Sermonem, multoque creatæ sunt prius aures

Quam sonus est auditus, et omnia denique membra

Ante fuere (ut opinor) eorum quam foret usus.

Ilud igitur potuere utendi crescere causa.

840

At contra conferre manu certamina pugnae,

Et lacerare artus, sedareque membra cruore,

Ante fuit multo quam lucida tela volarent.

Et vulnus vitare prius natura coegit

Quam daret objectum parmaï leva per artem.

845

Scilicet et fessum corpus mandare quieti

Multo antiquius est quam lecti mollia strata.

Et sedare sitim prius est quam pocula natum.

Hæc igitur possent utendi cognita causa

Credier, ex usu quæ sunt vitæque reperta.

850

Illa quidem seorsum sunt omnia, quæ prius ipsa

Nata, dedere suæ post notitiam utilitatis.

Quo genere in primis sensus et membra videmus.

Quare etiam atque etiam procul est ut credere possis,

et nos organes. Ainsi tout nous défend de croire qu'ils ont été faits pour notre usage.

Ne soyons pas surpris non plus que tous les animaux recherchent naturellement la nourriture. Je t'ai enseigné que de tous les corps se détachent de mille manières un grand nombre de corpuscules. L'exercice et le mouvement rendent ces émanations plus abondantes dans certains animaux : la transpiration en fait sortir une infinité de l'intérieur des corps ; l'abattement de la fatigue n'en fait pas moins exhaler par le canal de la respiration. Ces pertes raréfient le corps, affaiblissent la machine : état d'épuisement qui est suivi de douleur. On a donc recours aux aliments, qui, en se disséminant dans tous les interstices, soutiennent les membres, réparent les forces, et remplissent les conduits que le besoin de manger avait dilatés.

Les breuvages, de leur côté, se répandent dans tous les lieux qui ont besoin d'humidité ; ils dissipent les tourbillons de chaleur qui dévoreraient l'estomac, et éteignent ces feux brûlants qui desséchaient et consumaient les membres. Voilà de quelle manière on apaise la soif ardente et le désir des aliments.

Utilitatis ob officium potuisse creari. 855

Illud item non est mirandum, corporis ipsa
 Quod natura cibum quærit quojusque animantis.
 Quippe etenim fluere atque recedere corpora rebus
 Multa modis multis docui : sed plurima debent
 Ex animalibus iis, quæ sunt exercita motu ; 860
 Multaque per sudorem ex alto pressa feruntur ;
 Multa per os exhalantur, cum languida anhelant.
 Illis igitur rebus rarescit corpus, et omnis
 Subruitur natura, dolor quam consequitur rem.
 Propterea capitur cibus, ut suffulciat artus, 865
 Et recreet vires interdatus, atque patentem
 Per membra ac venas ut amorem obturet edendi.

Humor item discedit in omnia quæ loca cunque
 Poscunt humorem, glomerataque multa vaporis
 Corpora, quæ stomacho præbent incendia nostro, 870
 Dissupat adveniens liquor ac restinguit, ut ignem,
 Urere ne possit calor amplius aridus artus.
 Sic igitur tibi anhela sitis de corpore nostro
 Abluitur, sic expletur jejuna cupido.

Mais d'où nous vient la faculté de marcher quand nous le voulons, et de mouvoir nos membres de différentes manières? Quel est l'agent accoutumé à pousser en avant une masse aussi lourde que celle de nos corps? C'est ce que je vais t'expliquer; redouble d'attention. Il faut avant tout, comme nous l'avons dit, que les simulacres qui invitent au mouvement viennent frapper l'esprit. De là naît la détermination : car on ne se met en devoir d'agir qu'après que l'âme a connu l'objet de sa volonté, et elle ne connaît rien que grâce à la présence des simulacres. L'esprit, ainsi déterminé, annonce sa volonté par un mouvement qui se communique aussitôt à l'âme, disséminée dans tous les membres, et rien n'est plus aisé, puisque ces deux substances sont intimement unies. Le contre-coup de l'âme se fait sentir au corps, et ainsi toute la masse commence à se mouvoir et à s'avancer peu à peu. Outre cela, le corps se raréfie aussi dans le même temps; l'air, toujours en mouvement, s'empare, comme il le doit, de tous les conduits, se répand à grands flots dans tous les pores, se communique de cette manière jusqu'aux molécules les plus déliées. Ainsi l'âme et l'air sont les voiles et les rames qui font aller la machine.

Nunc qui fiat uti passus proferre queamus,	875
Cum volumus, varieque datum sit membra movere,	
Et quæ res tantum hoc oneris protrudere nostri	
Corporis insuerit, dicam : tu percipe dicta.	
Dico animo nostro primum simulacra meandi	
Accidere, atque animum pulsare, ut diximus ante.	880
Inde voluntas fit : neque enim facere incipit ullam	
Rem quisquam, quam mens providit quid velit ante.	
At, quod providet, illius rei constat imago.	
Ergo animus cum sese ita commovet, ut velit ire	
Inque gredi, ferit extemplo, quæ in corpore toto	883
Per membra atque artus animæ dissita vis est ;	
Et facile est factu, quoniam conjuncta tenetur.	
Inde ea proporro corpus ferit, atque ita tota	
Paulatim moles protruditur atque movetur.	
Præterea, tum rarescit quoque corpus, et aer,	890
Scilicet ut debet qui semper mobilis exstat,	
Per patefacta venit, penetratque foramina largus ;	
Et dispergitur ad partes ita quasque minutas	
Corporis. Hinc igitur rebus fit utrinque duabus,	
Corpus uti, ut navis velis ventoque, feratur.	893

Il n'y a rien d'étonnant à ce que des corpuscules aussi déliés puissent chasser en avant et tourner à leur gré une masse aussi pesante que celle de nos corps. Le vent, ce fluide si subtil, fait voler cependant sur l'onde les plus énormes navires : un seul bras règle leur course, quelque rapide qu'elle soit; un seul gouvernail suffit pour les manœuvrer. En un mot, à l'aide des poulies et des roues, des machines soulèvent sans difficulté les plus lourds fardeaux.